
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0131 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 17 de julho de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 17 de julho de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 195/2019, URUOCA/CE 16 DE JULHO DE 

2019. 
 

Dispõe sobre a designação para gestão de Fundo Municipal, para 

fins de inscrição do cadastro de pessoas jurídicas junto a Secretaria 

da Receita Federal do Brasil e dá outras providencias. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 198, de 30 de dezembro de 

2016, que cria o Fundo Municipal do Meio Ambiente. 

 

CONSIDERANDO a nomeação para o exercício do cargo de Chefia 
de Meio Ambiente, nos termos da Portaria nº. 132/2017, de 03 de 

março de 2017. 

 

RESOLVE: 
Art. 1o Fica o (a) senhor (a) Everaldo Batista Lima, inscrito (a) no 

cadastro das pessoas físicas sob o número 006.132.723-90 e no 

registro geral sob o número 34703682000, designado para função de 

gestor do Fundo Municipal do Meio Ambiente, órgão pertencente à 
estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos. 

 

Art. 2º O senhor Everaldo Batista Lima ficará responsável pelo 
Fundo Municipal do Meio Ambiente junto a Secretaria da Receita 

Federal do Brasil. 

 

Art. 3º O Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA, criado pela 

Lei Municipal nº. 198, de 30 de dezembro de 2016, possui sede na 

Avenida Valdemar Rocha, nº. 1265, bairro 26 de março, Uruoca/CE, 
CEP nº. 62.460-000.  

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial Portaria nº. 
183/2019, de 21 de junho de 2019. 

 

Uruoca, Ceará, em 16 de julho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

Anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº 196/2019  URUOCA-CE, 16 DE JULHO  

2019. 

 

Dispõe sobre a exoneração dos membros do  Conselho Municipal de 
Saúde. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

Art. 1º Exonera todos os membros que constituirão o Conselho 

Municipal da Saúde. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0131 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 17 de julho de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 17 de julho de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

MEMBRO ENTIDADE 
SITUAÇ

ÃO 

Antonio Rodrigues Ferreira 

Júnior 
Secretaria da Saúde Titular 

Inês de Maria Carneiro 

Caetano 
Secretaria da Saúde Suplente 

Nilvânia Pessoa Aquino 
Secretaria da 

Educação 
Titular 

Fabiana Soares Cunha 

Barbosa 

Secretaria da 

Educação 
Suplente 

Selene Albuquerque 

Silveira de Lima 

Secretaria da 

Agricultura 
Titular 

Milton Prota Cunha 
Secretaria da 

Agricultura 
Suplente 

Francisco Edmilson 

Moreira Mesquita 
Unidade Mista  Titular 

Mª do Socorro dos Santos 

Matos 
Unidade Mista Suplente 

Jardel de Alcântara 

Negreiros 

Profissionais - Nível 

Superior 
Titular 

Aurealice Sampaio Barros 
Profissionais - Nível 

Superior 
Suplente 

Marileia Fonseca Cunha 

Silvino 

Profissionais - Nível 

Médio 
Titular 

Mª Nataliça Moura do 

Nascimento 

Profissionais - Nível 

Médio 
Suplente 

Maria Vanderlena Sampaio 
Profissionais - Nível 

Médio 
Titular 

Mônica Matos de Oliveira 
Profissionais - Nível 

Médio 
Suplente 

Ivanclea Oliveira da Silva 
Profissionais - Nível 

Elementar 
Titular 

Kerciara Fonseca de Sousa 
Profissionais - Nível 

Elementar 
Suplente 

Evilene Moreira Ferreira Igreja Católica Titular 

Renata Barros Lima Igreja Católica Suplente 

Brena Kessia de Medeiros 

Pereira 

Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais 
Titular 

Francisca Andréia Alves 

Medeiros da Silva 

Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais 
Suplente 

Lucília Mª da Costa Batista 

Associação de 

Professores do Estado 

de Ceará (APEOC) 

Titular 

Leyliane Barbosa Fonteles 

Associação de 

Professores do Estado 

de Ceará (APEOC) 

Suplente 

Maria do Socorro Carneiro 
Associação Pais e 

Filhos 
Titular 

Ana Paula de Souza 
Associação Pais e 

Filhos 
Suplente 

João Paulo Ferreira 
Assoc. São Francisco 

de Paracuá 
Titular 

Vagner Soares de Oliveira 
Assoc. São Francisco 

de Paracuá 
Suplente 

Elça Barros Pessoa 
Associação dos 

Vicentinos 
Titular 

Aleuda Maria Cunha 
Associação dos 

Vicentinos 
Suplente 

Antonia Gracilene de 
Aguiar Oliveira 

Comunidade de 
Paracuá 

Titular 

Almir Alves Pereira Comunidade de Paracuá Suplente 

Mara Felipe Sampaio 
Comunidade de 

Campanário 
Titular 

Ana Paula Rufino 
Comunidade de 

Campanário 
Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


		2019-07-17T09:15:59-0300




